
1 
 

PORTARIA Nº 036/2024 
 

Concede diária a servidores municipais.  
 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o disposto nas Lei nº 
1662/2011 e suas alterações, 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 
especificado abaixo: 

 
Nome do servidor Marcus Glauco Faria de Santana 
Matrícula Funcional 19493-1 
Função Diretor de Departamento de Tecnologia da Informação 
Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cientifíco, Tecnológico e de Turismo 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba 
Objetivo da viagem 5ª Conferência Regional Sul de Ciência, Tecnologia e Inovação, coordenada pelo 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) 
Período 24, 25, 26 e 27/04/2024 
Valor das diárias R$ 1.203,36 (um mil, duzentos e três reais e trinta e seis centavos) 

 
Nome do servidor  Bruna Kemper Ballen 
Matrícula Funcional 19355-1 
Função Psicóloga  
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel 
Objetivo da viagem Participar da Amostra Paranaense de Psicologia no SUAS 
Período 26/04/2024 
Valor das diárias R$ 132,48 (cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos) 

 
Nome do servidor  Lucas Luiz Gilioli 
Matrícula Funcional 18794-1 
Função Psicólogo  Coordenador do CREAS 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel 
Objetivo da viagem Participar da Amostra Paranaense de Psicologia no SUAS 
Período 26/04/2024 
Valor das diárias R$ 187,68 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

 
Nome do servidor Thiago Dambros 
Matrícula Funcional 17876-1 
Função Psicólogo - Coordenador do CREAS 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel
Objetivo da viagem Participar da Amostra Paranaense de Psicologia no SUAS 
Período 26/04/2024 
Valor das diárias R$ 187,68 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

 



2 
 

Nome do servidor  Priscila da Silva Favarão 
Matrícula Funcional 20104-1 
Função Psicóloga 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel 
Objetivo da viagem Participar da Amostra Paranaense de Psicologia no SUAS 
Período 26/04/2024 
Valor das diárias R$ 132,48 (cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos) 

 
Nome do servidor Helena Horbatei 
Matrícula Funcional 19002-1 
Função Coordenadora do Cadastro Único 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel 
Objetivo da viagem Participar da Amostra Paranaense de Psicologia no SUAS 
Período 26/04/2024 
Valor das diárias R$ 187,68 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

 
Nome do servidor Janaina Helena Matievicz 
Matrícula Funcional 19579-1 
Função Orientador Desportivo I 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Responsável técnico das equipes de voleibol feminino nos Jogos Abertos do 

Sudoeste do Paraná. 
Período 20/04/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Cesar Antonio Tumelero 
Matrícula Funcional 19411-1 
Função Diretor do Departamento de Esportes e Lazer 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Chopinzinho  
Objetivo da viagem Acompanhar atletas nos Jogos Infantis do Sudoeste do Paraná 
Período 26, 27 e 28/04/2024 
Valor das diárias R$ 1.026,72 (um mil, vinte e seis reais e setenta e dois centavos) 

 
Nome do servidor Janaina Helena Matievicz 
Matrícula Funcional 19579-1 
Função Orientador Desportivo I 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Chopinzinho 
Objetivo da viagem Responsável técnico das equipes de voleibol feminino e masculino nos Jogos 

Infantis do Sudoeste do Paraná. 
Período 26, 27 e 28/04/2024 
Valor das diárias R$ 728,64 (setecentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos) 
Nome do servidor Adriano Santini 
Matrícula Funcional 18951-1 
Função Orientador Desportivo I 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 



3 
 

Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Chopinzinho 
Objetivo da viagem Responsável técnico da equipe de futsal masculino nos Jogos Infantis do Sudoeste 

do Paraná. 
Período 26 e 27/04/2024 
Valor das diárias R$ 391,92 (trezentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos) 

 
Nome do servidor Lucas Souvenir Antonello 
Matrícula Funcional 18855-1 
Função Orientador Desportivo I 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Chopinzinhos 
Objetivo da viagem Responsável técnico da equipe de futsal feminino nos Jogos Infantis do Sudoeste 

do Paraná. 
Período 27 e 28/04/2024 
Valor das diárias R$ 430,56 (quatrocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos) 

 
Nome do servidor Andreia Souza de Lima 
Matrícula Funcional 18366-1 
Função Fisioterapeuta 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Marmeleiro  
Objetivo da viagem Matriciamento 2024  
Data  10/04/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Claudete Meurer 
Matrícula Funcional 17949-1 
Função Secretária 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem  Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Reunião VISA + Comitê de Mortalidade 
Data  19/04/2024 
Valor das diárias R$ 149,04 (cento e quarenta e nove reais e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Cleunice Aparecida Prestes  
Matrícula Funcional 18156-1 
Função Téc. Em Vigilância em Saúde 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Reunião CRIOART 
Período 05/04/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Gleidy Dayane de Matos 
Matrícula Funcional 16829-1 
Função Agente Comunitário de Saúde 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Reunião 8ª Regional  Capacitação Sistemas 



4 
 

Período 03/04/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Jaqueline Stefanello da Cruz 
Matrícula Funcional 13338-1 
Função Auxiliar de Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Loanda, Arapongas 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente  
Data  12, 13, 20 e 21/04/2024 

Valor das diárias R$ 805,92 (oitocentos e cinco reais e noventa e dois centavos) 
 

Nome do servidor Jose Gilvani Bertholdo 
Matrícula Funcional 13322-1 
Função Técnico de Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Londrina, Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 
Período 03, 04 e 08/04/2024 
Valor das diárias R$ 469,20 (quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos) 

 
Nome do servidor Luciano Schmeing 
Matrícula Funcional 19247-1 
Função Enfermeiro 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Marmeleiro 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente, Matriciamento 2024 
Período 08 e 10/04/2024 
Valor das diárias R$ 132,48 (cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos) 

 
Nome do servidor  Maria Luiza Winharski 
Matrícula Funcional 16894-1 
Função Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária 
Secretaria Secretaria Municipal de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Capacitação sobre Sistemas de Saúde, Reunião CRIOART  
Período 03 e 05/04/2024 
Valor das diárias R$ 287,04 (duzentos e oitenta e sete reais e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Roberto Fabiano Brandão 
Matrícula Funcional 18295-1 
Função Farmacêutico 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem  Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Buscar medicamentos 
Data  21/03/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor Sandro de Grandi 



5 
 

Matrícula Funcional 19853-1 
Função Técnico em Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem  Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Acompanhamento de pacientes 
Data  22/04/2024 
Valor das diárias R$ 38,64 (trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos) 

 
Nome do servidor  Thiara Daniela Diesel 
Matrícula Funcional 18307-1 
Função Médica  
Secretaria  Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão  
Objetivo da viagem Reunão técnica  Linha de Cuidados Materno  Infantil 
Período 18/04/2024 
Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro) 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 21 de março de 2024. 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte e nove 
dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, 63º ano de 
emancipação. 

 
 
 
 
 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito   
 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 














































